
 

R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  
C O N S I L I U L  L O C A L  

 
P R O I E C T  D E  H O T Ă R Â R E  

 
 
 

Nr. 23011 din 23.03.2023 
 

 
privind modificarea și completarea H.C.L. nr. 27 din 26.01.2023 privind 

actualizarea Regulamentului privind organizarea, autorizarea și desfășurarea 
activităților comerciale și de prestări servicii în municipiul Roman 

 
 CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN; 

     

Examinând referatul de aprobare nr. 23012 din 23.03.2023 înaintat de către 

Primarul Municipiului Roman – domnul Leonard Achiriloaei, precum şi raportul de 
specialitate nr. 23240 din 24.03.2023 al Direcției Juridice și Administrație Publică - 
Serviciului Autorizări, Comercial, Transport; 

Văzând avizul de legalitate nr. __ din __..03.2023 al Secretarului General al 
Municipiului Roman, avizul nr. __ din __..03.2023 al Comisiei pentru Administraţie 

Publică Locală, Sport şi Turism, precum și avizul favorabil nr. __ din __..03.2023 al 
Comisiei juridice; 

Având în vedere prevederile Legii nr. 99/2000 privind comercializarea produselor 
şi serviciilor de piaţă, ale Legii nr. 50/1991 republicată privind autorizarea executării 

lucrărilor de construcţii, ale O.G. nr. 21/1992 republicată privind protecția 

consumatorilor, ale H.G. nr. 843/1999 privind încadrarea pe tipuri a unităților de 
alimentație publică neincluse în structurile de primire turistice, O.G. nr. 2/2001 privind 
regimul juridic al contravențiilor, precum și prevederile Ordinului nr. 119/2014 pentru 
aprobarea Normelor de igienă şi sănătate publică privind mediul de viaţă al populaţiei și 

ale Ordinului nr. 1524/2019 pentru aprobarea Metodologiei de organizare a studiilor de 
evaluare a impactului anumitor proiecte publice şi private asupra sănătăţii populaţiei; 

În temeiul art. 129, alin. (2), lit. „b” și lit. „c” , ale alin. (4) lit. „e” și lit. „f” art. 
139 alin. (3) lit. „e” , al art. 140, precum şi al art. 196, alin. (1), lit. „a” din O.U.G. 
57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările și completările ulterioare; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E :  
 

 Art. 1. Se aprobă modificarea și completarea art. 10 din H.C.L. nr. 27 din 
26.01.2023 privind actualizarea Regulamentului privind organizarea, autorizarea și 

desfășurarea activităților comerciale și de prestări servicii în municipiul Roman, care va 
avea următorul conținut: 
 

“Art. 10. Autorizația de funcționare  
Autorizația de funcționare - este actul administrativ în baza căruia operatorii 

economici pot desfășura activități comerciale și de prestări servicii în municipiul Roman, 



 

act ce se eliberează de către Direcția Juridică și Administrație Publică (D.J.A.P.) în baza 
unei documentații compusă din: 
□ cerere tip, cu viza D.I.T.L., care confirmă că solicitantul nu are creanțe fiscale restante;     
□ certificatul de înregistrare eliberat de Oficiul Registrului Comerțului (O.R.C.), în 
conformitate cu prevederile legale în vigoare; 
□ certificat constatator pentru punctul de lucru, eliberat de O.R.C.; 
□ actul constitutiv/statutul operatorului economic; 
□ copie B.I./C.I. a reprezentantului legal. 
□ dovada deținerii în legalitate a amplasamentului pe care urmează a se desfășura 

activitatea (contract vânzare-cumpărare, concesionare, comodat, închiriere teren/spațiu 

sau convenție pentru ocupare loc public - în cazul teraselor, amenajate în fața punctului 
de lucru, etc.), precum și a destinației acestuia, conform obiectului de activitate; 
□ chitanța de plată a taxei de autorizare: 
□ certificatul de urbanism/autorizație de construire (dacă este cazul) 
□ avizul CMUAE - pentru amplasament și mobilier stradal - inclusiv documentația 

avizată; 
□ planul de situație cu viza CMUAE (dacă este cazul) 
□ contract de salubrizare încheiat cu operatorul licențiat al acestui serviciu; 
□ contract pentru asigurarea utilităților cu asociația de proprietari din care fac parte 

(pentru spațiile din blocurile de locuințe) 
□ acordul asociației de proprietari pentru desfășurarea activității (pentru activități de 

alimentație publică - acordul proprietarilor direct învecinați) sau studiu de evaluare a 
impactului asupra stării de sănătate a populației, realizat de un evaluator avizat de 
Ministerul Sănătății – Institutul Național de Sănătate Publică; 
□ dovada îndeplinirii condiţiilor de autorizare, în funcţie de 

autorizaţiile/avizele/certificatele/licenţele specifice reglementărilor legale şi normativelor 
în vigoare aplicabile activităţilor specifice desfăşurate de solicitant. Solicitantul este 

direct răspunzător de funcţionarea punctului de lucru din punct de vedere sanitar, sanitar-
veterinar, prevenirea incendiilor şi protecţia mediului, astfel încât, retragerea oricăreia 

din autorizaţiile eliberate de organele şi organismele specializate, necesare întemeierii 

legale pentru funcţionarea punctului de lucru, va duce la retragerea Autorizaţiei de 

funcţionare eliberată de Primărie.; 
□  declaraţie pe propria răspundere privind tipul activităţii de alimentație publică 
desfăşurate, conform H.G. nr. 843/1999;” 
  

Art. 2. Serviciul Autorizări, Comercial, Transport din cadrul Direcției Juridice și 

Administrație Publică va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică autorităţilor şi persoanelor interesate prin 
grija Secretarului General al municipiului Roman. 
 
                                                               Inițiator 

Primarul Municipiului Roman, 
  Leonard ACHIRILOAEI 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind 
majoritatea de voturi. 
 Nr. total al aleșilor locali în funcție __  Voturi „pentru”          __ 
 Nr. total al aleșilor locali prezenți   __  Voturi „împotrivă”      _ 
 Nr. total al aleșilor locali absenți      _  Abțineri                       _ 
 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot       _ 
 
  



                       

   MUNICIPIUL ROMAN  
  Piaţa Roman-Vodă nr.             www.primariaroman.ro 
  Tel.  0233.741.651,  0233.741.119,   0233.740.165,  0233.744.650 
  Fax. 0233.741.604,   E-mail: primaria@primariaroman.ro 
 

Emitent: Cabinet Primar  
Nr. 23012 din 23.03.2023 
 
 
 

REFERAT DE APROBARE 
 

la proiectul de hotărâre privind modificarea și completarea Regulamentului 
privind organizarea, autorizarea și desfășurarea activităților comerciale și 

de prestări servicii în municipiul Roman 
 
  
 

Prin Hotărârea Consiliului Local Roman nr. 27/2023 s-a aprobat  
actualizarea Regulamentul privind organizarea, autorizarea şi desfăşurarea 

activităţilor comerciale şi de prestări servicii în Municipiul Roman. 
 Având în vedere că, la solicitarea autorizației de funcționare, pentru unele  

spații situate în imobile de locuințe colective cu spații comerciale la parter este 

necesară schimbarea destinației acestora din spații comerciale în spații de 

alimentație publică și că, amplasarea acestor unități contravine Ordinului 
Ministrului Sănătății nr. 119/2014, cu modificările și completările ulterioare, 

Cap. I, art. 5, alin. (1) și (2), conform cărora “unitățile cu capacitate mică de 

producție și comerciale se amplasează numai în clădiri separate, la o distanță de 

min. 15 m de ferestrele locuințelor”și, prin urmare, nu sunt îndeplinite condițiile 

prevăzute de reglementările sanitare în vigoare. 
 Totodată, potrivit prevederilor art. 20, alin. (6) din același act normativ, 

Direcția de Sănătate Publică Neamț poate solicita evaluarea impactului pe 

sănătate a populației, elaborat de o instituție abilitată de către Institutul Național 

de Sănătate Publică din cadrul Ministerului Sănătății (Ordinul Ministrului 

Sănătății nr. 1524/2019), întrucât pot fi produse riscuri asupra sănătății 

populației.  
Concluziile evaluării impactului asupra stării de sănătate a populaţiei fac 

obiectul punctului de vedere al reprezentantului direcţiei de sănătate publică 

judeţene în a cărei rază de competenţă se află activitatea/proiectul în cadrul 

Comitetului de analiză tehnică şi sunt parte integrantă din punctul de vedere 

transmis autorităţii competente pentru protecţia mediului în cadrul procedurilor 

de reglementare specifice, atunci când activitatea/proiectul este supus(ă) unei 

astfel de proceduri conform legislaţiei din domeniul protecţiei mediului în 

vigoare. Concluziile vor fi integrate în actul de reglementare/decizia de 
respingere a solicitării de reglementare din punctul de vedere al protecţiei 

mediului. 



      În aceste condiții, se impune corelarea Regulamentului privind 
organizarea, autorizarea și desfășurarea activităților comerciale și de prestări 

servicii în municipiul Roman cu dispozițiile Normelor de igienă şi sănătate 

publică privind mediul de viaţă al populaţiei. 
 
 
 
 

Inițiator 
Primarul Municipiului Roman, 

Leonard ACHIRILOAEI 



                       

   MUNICIPIUL ROMAN  
  Piaţa Roman-Vodă nr.             www.primariaroman.ro 
  Tel.  0233.741.651,  0233.741.119,   0233.740.165,  0233.744.650 
  Fax. 0233.741.604,   E-mail: primaria@primariaroman.ro 
 

Emitent: Cabinet Primar  
Nr. 23240 din 24.03.2023 
 
 
 

RAPORT DE SPECIALITATE 
 

la proiectul de hotărâre privind modificarea și completarea Regulamentului 
privind organizarea, autorizarea și desfășurarea activităților comerciale și 

de prestări servicii în municipiul Roman 
 
  

 
Analizând proiectul de hotărâre și referatul de aprobare înaintat de dl. 

Leonard Achiriloaei, Primarul municipiului Roman, am constatat că acesta 

îndeplinește condițiile de legalitate și oportunitate. 
 
Din punct de vedere al oportunității 
 
Prin Hotărârea Consiliului Local Roman nr. 27/2023 s-a aprobat  

actualizarea Regulamentul privind organizarea, autorizarea şi desfăşurarea 
activităţilor comerciale şi de prestări servicii în Municipiul Roman. 
 Având în vedere că, la solicitarea autorizației de funcționare, pentru unele  
spații situate în imobile de locuințe colective cu spații comerciale la parter este 
necesară schimbarea destinației acestora din spații comerciale în spații de 
alimentație publică și că, amplasarea acestor unități contravine Ordinului 
Ministrului Sănătății nr. 119/2014, cu modificările și completările ulterioare, 
Cap. I, art. 5, alin. (1) și (2), conform cărora “unitățile cu capacitate mică de 

producție și comerciale se amplasează numai în clădiri separate, la o distanță de 

min. 15 m de ferestrele locuințelor”și, prin urmare, nu sunt îndeplinite condițiile 

prevăzute de reglementările sanitare în vigoare. 
 Totodată, potrivit prevederilor art. 20, alin. (6) din același act normativ, 
Direcția de Sănătate Publică Neamț poate solicita evaluarea impactului pe 
sănătate a populației, elaborat de o instituție abilitată de către Institutul Național 

de Sănătate Publică din cadrul Ministerului Sănătății (Ordinul Ministrului 
Sănătății nr. 1524/2019), întrucât pot fi produse riscuri asupra sănătății 

populației.  
Concluziile evaluării impactului asupra stării de sănătate a populaţiei fac 

obiectul punctului de vedere al reprezentantului direcţiei de sănătate publică 

judeţene în a cărei rază de competenţă se află activitatea/proiectul în cadrul 
Comitetului de analiză tehnică şi sunt parte integrantă din punctul de vedere 

transmis autorităţii competente pentru protecţia mediului în cadrul procedurilor 



de reglementare specifice, atunci când activitatea/proiectul este supus(ă) unei 

astfel de proceduri conform legislaţiei din domeniul protecţiei mediului în 
vigoare. Concluziile vor fi integrate în actul de reglementare/decizia de 
respingere a solicitării de reglementare din punctul de vedere al protecţiei 

mediului. 
      În aceste condiții, se impune corelarea Regulamentului privind 
organizarea, autorizarea și desfășurarea activităților comerciale și de prestări 

servicii în municipiul Roman cu dispozițiile Normelor de igienă şi sănătate 

publică privind mediul de viaţă al populaţiei. 
 

Din punct de vedere al legalității 
Prezenta hotărâre a fost întocmită cu respectarea: 
- O.G. nr. 99/2000 aprobată prin Legea nr. 650/2002 privind 

comercializarea produselor şi serviciilor de piaţă; 
- Legii nr. 50/1991 republicată privind autorizarea executării lucrărilor de 

construcţii; 
- O.G. nr. 2/2001  privind regimul juridic al contravenţiilor, actualizată; 
- Legii nr. 60/1991 republicată privind organizarea și desfășurarea 

adunărilor publice; 
- O.G. nr. 21/1992 republicată privind protecția consumatorilor; 
- H.G. nr. 128/1994 privind unele măsuri pentru asigurarea condițiilor de 

dezvoltare fizică și morală a elevilor și studenților; 
- H.G. nr. 843/1999 privind încadrarea pe tipuri a unităților de alimentație 

publică neincluse în structurile de primire turistice; 
- O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
- Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală. 
- Ordinul Ministrului Sănătății nr. 119/2014 pentru aprobarea Normelor 

de igienă şi sănătate publică privind mediul de viaţă al populaţiei 
- Ordinul Ministrului Sănătății nr. 1524/2019 pentru aprobarea 

Metodologiei de organizare a studiilor de evaluare a impactului anumitor 
proiecte publice şi private asupra sănătăţii populaţiei 

 
Deasemenea, proiectul de hotărâre este întocmit cu respectarea condițiilor 

de fond și de formă prevăzute de normele de tehnică legislative, motiv pentru 
care îl avizăm favorabil. 
 
 

Direcția Juridică și Administrație Publică, 
Director executiv, 

Camelia RUSU 
 

Serviciul Autorizări Comercial, Transport, 
Șef serviciu, 

 Valeriu-Constantin VARTOLAȘ 
 

 


